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Úvod

V současné době se internet stal neodmyslitelnou součástí života lidí. Je zdrojem

získávání informací, prostředkem pro komunikaci a seznamování, v neposlední řadě se

jedná o místo, kde můžeme sdílet své zážitky.

Pro snadnou komunikaci a sdílení těchto informací vznikly sociální sítě. V jejich

rámci si můžeme zakládat osobní profily, zveřejňovat o sobě informace či fotografie

z našeho života, komunikovat s přáteli nebo s lidmi, kteří mají stejné zájmy, ale v reálném

životě se s nimi neznáme.

Na první pohled by se mohlo zdát, že sociální síť je skvělé místo pro sdílení svého

života, avšak neměli bychom zapomínat, že i na takových místech potkáme osoby, které

dokážou využít a zneužít situace, která se jim naskytla.

Můžeme tedy říct, že s rozvojem sociálních sítí nevznikla pouze možnost lepší

komunikace, ale objevila se i nová rizika spojená s jejich užíváním. Mezi rizikové osoby,

tedy potenciální oběti, lze zařadit v podstatě kohokoliv. Obecně se jedná převážně

o důvěřivé osoby. Nejzranitelnější jsou děti, dospívající a osoby s handicapem.

Samozřejmě zde nalezneme řadu preventivních programů či projektů zaměřených

na tuto problematiku. Existují však projekty zaměřující se speciálně na osoby

s mentálním postižením?

V této bakalářské práci se zabývám riziky sociálních sítí právě u osob s mentálním

postižením. V teoretické části se zaměřuji nejdřív na popis nejčastější rizikových jevů.

U každého z nich je popsán princip tohoto rizika a u některých případů i jejich formy.

Dále se věnuji jedenácti vybraným sociálním sítím. U každé z nich je popsáno, jakým

způsobem funguje, a uvedeny jsou obecné informace o nich. Do tohoto výčtu jsou

zařazeny i seznamovací aplikace, které samy o sobě jsou rizikové.

V další části je popsáno a definováno mentální postižení, jeho klasifikace

a charakteristika jednotlivých stupňů. Je zde popsáno i specifické chování těchto osob.
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Poslední část teorie je zaměřena na preventivní programy či projekty zabývající

se rizikovým chováním na internetu, také jsou zde uvedeny speciální programy na stejné

téma přizpůsobené pro osoby s mentálním postižením.

Praktická část obsahuje výzkumné otázky, výběr výzkumné metody

a transformaci výzkumných otázek. Dále se zaměřuje na profil respondentů a analýzu

získaných dat prostřednictvím online dotazníku. V neposlední řadě jsou zde vyhodnoceny

výsledky dotazníkového šetření. Cílem práce je popsat zkušenosti osob s mentálním

postižením s vybranými negativními jevy a jejich účast v preventivně nebo osvětově

orientovaných edukačních programech s tímto tématem.
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1 Rizika sociálních sítí

Nacházíme se v době, kdy se mobilní telefon či počítač stává neodmyslitelnou

součástí života jedince. Bohužel užíváním těchto technologií vznikl i nový druh

nebezpečí, které ohrožuje nejen děti a dospělé, ale i jedince s handicapem. V následující

kapitole se seznámíme s charakteristikou jednotlivých rizik, s nimiž se můžeme setkat na

sociálních sítích.

1.1 Kyberšikana

Kyberšikanou lze označit jakékoliv chování, v jehož důsledku dochází k ublížení,

zastrašení či jinému ohrožení oběti pomocí moderních informačních

technologií (například telefon, internet, sociální sítě, …). Tento jev se tedy projevuje ve

virtuálním světe. Abychom následující chování mohli označit jako kyberšikanu, musí mít

dlouhodobý charakter. Oběť je napadána cíleně a opakovaně buď jedincem, nebo

skupinou (Kožíšek,2016).

Černá (2013) uvádí pojem „mocenská rovnováha“, který lze také přirovnat

k pojmu bezmoc. S tímto pojmem se setkáváme také u tradiční šikany, kde jde o fyzickou

převahu agresora. Bohužel u kyberšikany má oběť ještě menší šanci se ubránit. I přestože

se na internetových stránkách nacházejí možnosti stránku (vytvořenou za účelem

zesměšnit cílovou osobu) nebo konkrétní osobu zablokovat či nahlásit, pro agresora není

problém si oběť opět najít. Navíc oběť útočníka nemusí znát kvůli možnosti tvorby

anonymních či falešných profilů na sociálních sítích.

Rozlišujeme 2 typy kyberšikany, a to tzv. přímé útoky a kyberšikanu v zastoupení.

V případě přímého útoku agresor útočí sám za sebe, například posílá výhružné, kruté či

obtěžující zprávy; zesměšňuje cílovou osobu na sociálních sítích; v některých případech

se agresor dokáže nabourat do účtu oběti a jejím jménem zveřejňuje příspěvky atd.

V případě kyberšikany v zastoupení si agresor na šikanu najde jinou osobu, která bude

plnit jeho úkoly (Černá 2013).
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1.1.1 Formy kyberšikany

Vašutová a kol. (2010) poukazuje na nejednotnost klasifikace kyberšikany mezi

autory. Problém je spojován s rozvojem technologií a s tím vzájemně propojených forem

nebezpečí na internetu.

Kožíšek (2016) uvádí mezi formy kyberšikany verbální útoky, šíření ponižujících

videí, fotografií či zvukových nahrávek (e-mailem, SMS, prostřednictvím sociálních sítí),

dále sem řadí vyhrožování, zastrašování, krádež identity (tedy průnik na účet na sociální

sítí s cílem ponížit oběť), vydírání, obtěžování, odhalování cizích tajemství.

Willard (in Vašutová a kol., 2010) uvádí následující projevy kyberšikany: flaming

(rozohňování), harrassment (obtěžování), denigration (pomlouvání), impersonation

(vydávání se za někoho jiného), outing and trickery (odhalení a podvod), exkluze

(vyloučení), cyberstalking (pronásledování), happy slapping, cybergrooming

(kybergrooming).

Výše uvedené pojmy označují specifické chování jedince, které je samo o sobě

nebezpečné a často se stává doplňkem kyberšikany.

1.2 Kybergrooming

Kybergroomingem lze označit jako chování jedince, který za pomocí internetu

a nové falešné identity se snaží ve své oběti vyvolat pocit bezpečí a důvěry a následně ji

i vylákat na schůzku, případně ji zneužít nebo sexuálně obtěžovat. Obětí bývají nejčastěji

nezletilé osoby (Vašutová a kol., 2010).

Útočník si během svého hledání tipuje své oběti na sociálních sítích či na

diskusních fórech. Během tipování zjišťuje takové informace, aby u cílové osoby mohl

v budoucnu vzbudit důvěru. Následuje vytvoření falešného účtu. Profily jsou na první

pohled zajímavé a uzpůsobené tak, aby zaujaly, ale především i vytvořily u potenciální

oběti pocit důvěryhodnosti. Nacházejí se zde často i fotografie, které byly odcizeny

z jiných profilů (Kožíšek, Písecký, 2016).

Dle Čecha a Zvoníčkové (2017) existuje ještě jeden typ kybergroomingu, kdy není

cílem vylákat oběť na schůzku. Jedná se o psychickou manipulaci s cílem získat od oběti

pornografickou fotografii či video. Pro získání požadovaného materiálu nabízí někdy

i úplatu (například dobití kreditu na mobilním telefonu).
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Klasický kybergrooming se uskutečňuje v 7 fázích. V první fázi probíhá

vytipování oběti. Následuje vytvoření falešné identity, dále získávání důvěry. Ve čtvrté

fázi se objevují tzv. skryté nabídky, někdy označované jako luring. Sem patří výše

zmíněná psychická manipulace za účelem získání fotografií či videí za úplatu, nabídky

různých vstupenek, dárků, zaplacení nového telefonu…atd. Oběť získává pocit, že

agresorovi na ní opravdu záleží a je to přítel. Následuje emoční závislost, kdy oběť se

svěřuje se svými intimními problémy či se svými soukromými strachy druhé straně.

Protistrana tak získává informace, které pak může snadno zneužít. Předposlední fází je

nabídka osobního setkání. Často bývá k setkání navrhované klidné místo nejlépe bez

lidí. Poslední fází je napadení, obtěžování či zneužití (Kožíšek, Písecký, 2016).

Nejčastěji patří mezi oběti adolescenti (teenageři), děti a osoby, které jsou

sugestibilní a důvěřivé. Většinou se jedná o osobu s nízkou sebeúctou či s nedostatkem

sebedůvěry, která zároveň nemá plně rozvinuté sociální dovednosti a k tomu dostatek

zkušeností ze života (Kopecký,2010).

1.2.1 Techniky využívané v kybergroomingu

Typickou metodou pro získávání důvěry u oběti je tzv. efekt zrcadlení (mirroring).


[…]


Moskevská 679,
zsms@seznam.cz

77. SOŠ Liberec adamec@sosliberec.cz
78. MŠ, ZŠ, praktická Strakonice info@zmskolast.cz
79. ZŠ praktická Jindřichův Hradec spec@skolajh.cz
80. Domov u studánky info@domust.cz
81. Denní rehabilitační stacionář

Třebíč
rehabilitacni.stacionar@tiscali.cz

82. Denní stacionář Mateřídouška
o.p.s

info@dcmat.cz

83. Domov a centrum aktivity
Hodkovice nad Mohelkou

achmanova@dcahodkovice.cz

84. Denní stacionář pro mentálně
postižené děti, mládež a dospělé
– Muss strakonice

Karolina.hejtmankova@muss.strakonice.eu

85. Diakonie Letovice cdsl@diakoniebrno.cz + telefonický
kontakt

86. Diakonie Rolnička – chráněné
bydlení

bydleni@rolnicka.cz + telefonický kontakt

87. Diakonie Uherské hradiště podpora@strediskocesta.cz
88. Diakonie Litoměřice tomasova@diakonieltm.cz + telefonický

kontakt
89. Skok do života Telefonická domluva + email
90. Chráněné bydlení Neratov klara@neratov.cz
91. Denní stacionář Lávka stacionar@neratov.cz
92. Kaňka kunclova@kanka.info
93. Domov sulicka lenka.kohoutova@domov-sulicka.cz
94. Domov Jandova Ostrava vejlupkova.jana@ctyrlistekostrava.cz
95. Domov barevný svět sarmanova.michaela@ctyrlistekostrava.cz
96. Domov na Liščině tomesova.milada@ctyrlistekostrava.cz
97. Domov Třebovice piskallova.tatana@ctyrlistekostrava.cz
98. Chráněné bydlení čtyřlístek rakosanova.barbora@ctyrlistekostrava.cz
99. Chráněné bydlení Třebovice piskallova.tatana@ctyrlistekostrava.cz
100. Denní a pobytové služby op.

Česká lípa
reditel@nadeje-cl.cz

101. Denní stacionář akord Praha dsakord@grbox.cz
102. Centrum kociánka Brno info@kocianka.cz
103. Zelený dům pohody Hodonín srnec.petr@zelenydumpohody.cz
104. DD Radenín KamilRosa@seznam.cz
105. Domov Raspenava Kveta.kutilkova@domovraspenava.cz
106. Domov milíře Reditel@domovmilire.cz
107. DS Okýnko Mohelnice okynko@charitazabreh.cz
108. Biliculum, z.ú info@biliculum.cz
109. Stacionář vlaštovka – Centrum

pro rodinu a sociální péči
Hodonín

tlachova@cprhodonin.cz

110. Domov pro osoby se zdravotním
postižením – Gaudium Brno

Gaudium@cssbrno.cz

111. Domov pro osoby se zdravotním
postižením-srdíčko

srdicko@cssbrno.cz

112. Domov pro osoby se zdravotním
postižením-Nojmánek

nojmanek@cssbrno.cz

113. Denní stacionář sv. Damiána
Znojmo

damian@znojmo.charita.cz

114. Stacionář Toník – Veselí nad
Moravou

stacionar.tonik@veselinm.charita.cz –

115. Diecézní charita Brno EFETA karel.weishaupel@brno.charita.cz
116. Ruka pro život lenka.janistinova@rukaprozivot.cz
117. Sdruženi Veleta matejovova sdruzeniveleta.cz
118. Zámek Břežany – denní

stacionář
protivinska@zamekbrezany.cz

119. DOZP zámek Březany marxova@zamekbrezany.cz
120. DOZP Hrušovany nad

Jevišovkou
dozphrusovany@zamekbrezany.cz

121. Chráněné bydlení Šanov chbsanov@zamekbrezany.cz
122. Domov horizont reditel@horizontkyjov.cz

123. Soc. služby Šebetov zdenka.vasickova@socialnisluzbysebetov.cz
124. Srdce v domě DOZP Klentice reditel@srdcevdome.cz
125. Chráněné bydlení Mikulov chbmikulov@srdcevdome.cz
126. Chráněné bydlení lednice osicka@srdcevdome.cz
127. Jitro Olomouc jitro-olomouc@seznam.cz
128. Klič stacionář – Olomouc info@klic-css.cz
129. Společnost pro podporu lidí

s mentálním postižení
spmp@spmpcr.cz

130. Domov Rudné u Nejdku info@dozprudne.cz
131. Dveře dokořán z.s svoboda.dveredokoran@seznam.cz
132. Denní stacionář Karlovy vary

charita
vojtech.dusek@kv.charita.cz

133. Rytmus pavlab@rytmus.org
134. Centrum pro zdravotně

postižené plzeňský kraj
bednarova@czppk.cz

135. Centrum soc. služeb Stod info@cssstod.eu
136. CZPPK Pardubice alena.karaskova@czp-pk.cz
137. CZPPK – Chrudim, ústí nad

orlicí
hana.jarosova@czp-pk.cz

138. Denní stacionář jitřenka jitrenka@socialni-sluzby.cz
139. Týdenní stacionář Ústí nad

Orlicí
reditel@csp-uo.cz

140. Centrum pro osoby se ZP
písečná

dolejsi@soschomutov.cz

141. Domov mladá Nymburk reditel@domovmlada.cz
142. Centrum srdíčko vedoucidennistacionar@centrumsrdicko.cz
143. DH Liberec Domov-harcov@volny.cz
144. Domov pod kuňkou reditel@dpkr.cz
145. Domov sněženka Jeseník podatelna@domovsnezenka.cz
146. Náš svět info@nassvetprzno.cz, ns@po-msk.cz
147. Hrádek radost podatelna@hradek-radost.cz
148. Zámeček Střelice zamecekstrelice@seznam.cz
149. Jasněnka z.s. jasnenka-os@volny.cz
150. Společnost duha duha@spolecnostduha.cz