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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování • z pohledu oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ věnuje vymezení „rizik sociálních sítí“, dále pak prezentuje sociální sítě jako takové

(pozn. pořadí kapitol b mělo být zřejmě opačné), dále pak seznamuje s problematikou oso s mentálním

postižením, přechází k prevenci rizikového chování a programům zaměřeným na jeho prevenci. Za pojítko

mezi TČ a PČ BP lze považovat představení dvou preventivních programů určených pro osoby s mentálním

postižením.

V PČ BP její autorka realizovala kvantitativně orientované výzkumné šetření. S využitím dotazníkové

metody se zabývala rizikovostí „pohybu“ osob s mentálním postižením na sociálních sítích. Výsledky

výzkumného šetření přinášejí zajímavá a v mnohém (pro SP teorii i praxi) inspirativní data. Celkovou kvalitu

bakalářské práce, bohužel, snižují některé dílčí nedostatky – viz níže připomínky.

Rozsah BP = 59 stran. Ke zpracování BP bylo využito 26 odborných pramenů a literatury a 19 zdrojů

internetových. Antiplagiátorská kontrola = 3 %.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat v podstatě za splněné.

a) připomínky:

✓ poděkování – titul PhDr. za jménem?;

✓ Anotace – nemá být totožná se zadáním ze Stag – má se jednat o reflexi obsahu BP;

✓ reflexe obsahu práce v Úvodu? (ta patří logicky do Závěru BP) – zvláště když

v Úvodu práce nakonec operujete s cíli BP;

✓ absence kontextového propojení kpt.;

✓ vazebné předložky na koncích řádků;

✓ „výpiskovitá“ prezentace textu TČ BP;

✓ citace v závorce – neuvádí se str. – ale pouze s.;

✓ citace internetových zdrojů v textu BP;

✓ číslovky uváděné v textu TČ by neměly být uváděny číslicemi – ale slovně (2 =

dva/dvě);

✓ 3.1 Definice (koho čeho?);

✓ pokud je v textu uvedeno Černá (2015) – není třeba uvádět „ve své knize“ – autorství

textu je deklarováno příjmením autora a rokem vydání knihy… navíc úplně

nerozumím tomu, co si mám jako čtenář textu informačně nosného odnést ze

sdělení, že výše uvedená autorka „ve své publikaci uvádí klasifikační systém

užívaný v USA (dále Španělsko). Jedná se o diagnostický a statistický manuál

duševních poruch od Americké psychiatrické asociace z roku 2000“ ??? – další

informace nenavazují – není provedena žádná komparace – navazuje podkapitola

3.2.1 Klasifikace podle MKN – 10;

✓ 3.3 necharakterizujte stupně MP, ale projevy osob s jednotlivými stupni MP;

✓ není vhodné užívat ich formu v TČ BP (trpný rod či autorský plurál – ano);

✓ název a obsah podkpt. 3.4 nekorespondují – jakýsi náznak o propojení specifik osob

s MP a „internetu“ lze najít v odd. 3.4.1 – avšak v dalších částech textu absentuje;

✓ 3.4.5 – autorka BP sice uvádí, proč tuto podkpt. do textu začlenila – jedná se o text,

který je informačně nosný, ale úplně nezapadá do kontextu podkpt. resp. BP

obsahuje jiné stati a oddíly, kam by bylo vhodné tento text umístit;

✓ Proč je v rámci kpt. 4 uvedena podkpt. 4.1 – když vlastně celá tato kapitola reflektuje

„programy na prevenci rizikového chování“ a k „Prevenci rizikového chování“ jako

takového zde není uvedeno nic?

✓ členění PČ? PČ = kpt. 6?

✓ na konci věty – viz HVO a dílčí cíle se píše tečka.

✓ terminologie – mentálně postižené osoby (people first?! – ternd od roku 1989!);

✓ není vhodná interpretace dat pouze na úrovni % … , i když v počtu 100 respondentů

je toto snadno odvoditelné .. ani míšení interpretace 91% uvádí … a další 2 osoby

…;

✓ po interpretaci otázky není nutné vynechávat ¾ strany volné … - je vhodné

kontinuálně dále navázat další otázkou;

✓ Závěr se nečísluje (stejně jako Úvod)

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře v kontextu speciálně pedagogickém v podstatě

nepopsané;

✓ zaměření tématu ve vztahu k profilu absolventa VYSZ;

✓ metodologie PČ BP;

✓ počet odborných pramenů a literatury;

✓ vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. Definujte limity Vámi realizovaného výzkumného šetření.

2. Jak lze Vámi dosažená zjištění implementovat do SP praxe?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: D – C (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 12. května 2021
oponent bakalářské práce